
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
ORIGINALE 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 21 del 18-02-2019 

 

 

OGGETTO 

impegno e liquidazione del contributo per il rimborso delle spese sostenute dalle 
famiglie degli studenti frequentanti le scuole secondarie di I e II residenti in 

Accumoli per l'acquisto dei libri di testo relativi agli a.s. 2016/17, 2017/18, 
2018/19 e che non abbiano aderito alla procedura AIE - MIUR 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO 

 

che a seguito del grave sisma dell’agosto 2016 e della distruzione pressoché totale delle 

strutture abitative e aziendali del territorio, con Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 il Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile disciplinava i "primi interventi urgenti di protezione 

civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016", cui faceva seguito l'Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione civile n. 408 del 15 novembre 2016 recante "Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016"; 

 

che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 2016 veniva proclamato lo stato di 

emergenza, successivamente prorogato e attualmente in essere; 

 

che con D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni nella Legge 15 dicembre 

2016 n. 229, venivano disciplinati gli "interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016" ed il Comune di Accumoli veniva inserito all'interno del c.d. "cratere 

sismico"; 

 

che a seguito degli eventi sismici ed alla luce dell'accordo stipulato tra M.I.U.R. (Ministero 

dell'Istruzione, Università e Ricerca) ed A.I.E. (Associazione Italiana Editori), allo scopo di 

assicurare per il triennio 2016/2019 la fruizione gratuita dei libri di testo per tutti gli alunni 

residenti presso Comuni colpiti dal sisma e frequentanti le Scuole Secondarie di I e II grado, il 

Comune di Accumoli veniva esonerato dal finanziamento del contributo di cui alla Legge n. 

448/1998, che all'art. 27 prevede: "i Comuni provvedono a garantire la gratuità totale o 

parziale dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico in possesso 

dei requisiti richiesti, nonché alla fornitura di libri di testo da dare anche in comodato agli 

studenti della Scuola Secondaria Superiore di I e II grado, in possesso dei requisiti richiesti"; 

 

che a norma del Protocollo d'intesa stipulato tra M.I.U.R. ed A.I.E. il beneficio del contributo 

per l'acquisto dei libri di testo poteva essere richiesto esclusivamente mediante la registrazione 

dei richiedenti al portale dedicato (http://terremoto.arearischio.it), entro una finestra 

temporale annualmente individuata dal M.I.U.R. e comunicata agli Uffici Scolastici interessati, 



all'esito della quale i beneficiari avrebbero ricevuto le indicazioni per scaricare il voucher 

digitale utile a richiedere i libri di testo presso le librerie accreditate; 

 

che alla luce della precaria e complessa situazione emergenziale nella quale i Cittadini di 

Accumoli si sono venuti a trovare a seguito del sisma, la suddetta procedura non trovava il 

seguito ipotizzato, atteso che la maggior parte dei potenziali beneficiari, non essendosi 

registrati per tempo presso il portale dedicato, si sono visti automaticamente esclusi dalla 

possibilità di usufruire del citato beneficio; 

 

RILEVATO 

 

che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per 

la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 

modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e successive modifiche, veniva 

approvato il Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 

1997, n. 8 e successive modifiche; 

 

che a norma dell'art.15-bis del citato regolamento "l'Ufficio di Presidenza può concedere, con 

motivata deliberazione, agli Enti Locali della Regione colpiti da calamità naturali per le quali sia 

stato dichiarato lo stato di emergenza … contributi straordinari diretti alla realizzazione di 

interventi a favore delle comunità interessate"; 

 

che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96 (Concessione di 

contributi straordinari ai comuni di Amatrice e Accumoli, colpiti da eccezionali eventi sismici in 

data 24 agosto 2016, per la realizzazione di interventi a favore delle popolazioni interessate), a 

seguito degli eccezionali eventi sismici del 24 agosto 2016 e sul presupposto della 

dichiarazione dello stato di emergenza deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 

2016, si è disposta la concessione di un contributo straordinario ai comuni di Amatrice e 

Accumoli, di importo complessivo pari rispettivamente ad euro 950.000,00 

(novecentocinquantamila/00) e ad euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00), per la 

realizzazione degli interventi di cui al richiamato articolo 15-bis, comma 3 del Regolamento; 

 

che con determinazione n. 612 del 16.09.2016 il Segretario Generale del Consiglio Regionale 

del Lazio individuava le spese ammissibili, tra le quali venivano genericamente menzionate  

quelle relative "all'acquisto di servizi alla persona" e più specificatamente i "buoni per l'acquisto 

di libri scolastici"; 

 

che con nota prot. n. 8591/2018 il Comune di Accumoli richiedeva alla Regione Lazio 

l'autorizzazione ad utilizzare i fondi stanziati con la deliberazione n. 96/2016 per attuare una 

procedura destinata, previo riscontro in ordine alla spesa effettivamente sostenuta, a rifondere 

il costo dei libri di testo acquistati in proprio (senza emissione dei sopraindicati voucher 

digitalizzati) relativamente al triennio scolastico 2016/2019 dalle famiglie degli studenti 

frequentanti le scuole secondarie di I e II grado, che non avevano già usufruito 

dell'accreditamento tramite procedura M.I.U.R.; 

  

che con nota n. 8767/2018 la Segreteria Generale del Consiglio Regionale del Lazio riscontrava 

la richiesta dello Scrivente comunicando che la spesa per il rimborso delle spese scolastiche 

sostenute dalle famiglie che non avevano aderito alla procedura informatizzata del  MIUR 

risultava finanziabile con il contributo straordinario concesso con la deliberazione dell'Ufficio di 

Presidenza n. 96 del 30.08.2016; 

 

CONSIDERATO 

  

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 21/12/2018 venivano approvate le linee 

guida per l'erogazione di un contributo straordinario per il rimborso delle spese sostenute dalle 

famiglie degli studenti delle scuole secondarie di I e II grado, residenti nel territorio di 

Accumoli, per l'acquisto dei libri di testo anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019; 

 



che con determinazione n. 5 del 15.01.2019 l’ufficio amministrativo approvava l’avviso volto 

alla erogazione del beneficio in oggetto; 

 

che in seguito numerosi utenti riferivano agli uffici comunali della impossibilità tecnica di 

reperire dichiarazioni ISEE precedenti l'anno di imposta 2018; 

 

che la predetta circostanza limitava, di fatto, l'accesso al contributo statuito con deliberazione 

di C.C. n. 46 del 21/12/2018, ove, al contrario, la dichiarazione ISEE rappresentava condicio 

sine qua non per ottenere il sussidio; 

 

che al contempo numerosi utenti esprimevano la necessità di avere a disposizione un termine 

di presentazione delle domande più ampio al fine di reperire la documentazione fiscale 

rilasciata dai rivenditori dei libri di testo; 

 

 

che le necessità palesate dalla cittadinanza trovavano riscontro nella nuova deliberazione di 

consiglio comunale numero 2 del 30 gennaio 2019, con la quale il Comune di Accumoli 

approvava nuove linee guida volte a sopperire alle difficoltà espresse dalla collettività; 

 

che con determinazione n. 13 del 4 febbraio 2019 l’ufficio Amministrativo del comune di 

Accumoli provvedeva ad approvare  un nuovo avviso contenente la procedura di accesso al 

beneficio; 

 

VISTI 

 

la Legge n. 448 del 23.12.1998; 

l'Accordo Operativo stipulato tra M.I.U.R. (Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca) ed 

A.I.E. (Associazione Italiana Editori) relativamente alla donazione di libri di testo per il triennio 

2016/2019 alle famiglie dei territori colpiti dal sisma; 

le Circolari Ministeriali (MIUR) - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione - Direzione generale per lo Studente, l'integrazione e la partecipazione - Ufficio II 

n. 3476 del 10.07.2017 e n. 1376 del 27.03.2018, che hanno specificato i criteri volti alla 

corretta individuazione degli effettivi beneficiari del contributo de quo,  

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

la L. 241/1990; 

la OCDPC 388/2016; 

la Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15; 

la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 ed il Regolamento ad 

essa allegato; 

la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della regione Lazio n. 96 del 30 agosto 2016; 

la Determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del Consiglio del 

Lazio; 

lo Statuto Comunale; 

lo Schema di regolamento (Linee Guida) all'uopo predisposto disciplinante i criteri per la 

erogazione di un contributo straordinario per il rimborso delle spese sostenute dalle famiglie 

degli studenti delle scuole secondarie di I e II grado residenti nelle zone colpite dal sisma del 

24 Agosto 2016 per l'acquisto dei libri di testo per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 

2018/2019; 

la determinazione di A.A. n. 5 del 15.01.2019 di questo Comune di approvazione dell'avviso 

volto alla erogazione del predetto contributo; 

la deliberazione di consiglio comunale numero 2 del 30 gennaio 2019 e relative nuove linee 

guida approvate; 

la determinazione di A.A. n. 13 del 4 febbraio 2019 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90; 

2. richiamata, anche per gli aspetti motivazionali, la relazione istruttoria prot. n. 1398 del 18 

febbraio 2019 che in questa sede è da intendersi trascritta, allegata e confermata, di 



impegnare per gli scopi di cui alle norme sopra richiamate  in favore dei singoli soggetti 

indicati nella predetta relazione, la somma complessiva di € 2.897,13 imputandoli  al titolo 1 

capitolo 210/6 esercizio 2019 del bilancio 2019-21; 

3. di liquidare ai soggetti individuati nella allegata e richiamata istruttoria l’importo dovuto, 

senza ulteriore atto; 

4. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;  

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria; 

- può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o, alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario al innanzi 

al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 
 

 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                               per 15 giorni consecutivi. 

N.             del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 

Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 

 

 

 


